
Na temelju ~lanka IV. 4. b) i c) i ~lanka VIII.1. Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentarna 
skup{tina Bosne i Hercegovine na 76. sjednici Zastupni~koga doma, odr`anoj 23. o`ujka 2006, i 
na 55. sjednici Doma naroda, odr`anoj 27. o`ujka 2006, usvojila je   

ZAKON   

O IZVR[ENJU PRORA^UNA INSTITUCIJA BOSNE I HERCEGOVINE I 
ME\UNARODNIH OBVEZA BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2006. GODINU   

DIO PRVI - OP]E ODREDBE   

^lanak 1.   

Ovim se Zakonom ure|uje na~in izvr{enja Prora~una institucija Bosne i Hercegovine i 
me|unarodnih obveza Bosne i Hercegovine za 2006. godinu (u daljnjem tekstu: Prora~un), status 
prora~unskog korisnika, prora~unski prihodi i rashodi, prora~unska pri~uva, odr`avanje 
prora~unske ravnote`e, procedure u stvaranju, kori{tenju i evidentiranju sredstava, upravljanje 
nov~anim tokovima i prioriteti u pla}anju i servisiranju vanjskoga duga sukladno Zakonu o 
financiranju institucija BiH ("Slu`beni glasnik BiH", broj 61/04).   

^lanak 2.   

Osnova za primjenu ovoga Zakona je Prora~un.   

^lanak 3.   

(1)    Status prora~unskog korisnika stje~e se na temelju Ustava Bosne i Hercegovine, zakona ili 
odgovaraju}eg akta Parlamentarne skup{tine Bosne i Hercegovine, Predsjedni{tva Bosne i 
Hercegovine ili Vije}a ministara Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vije}e ministara).   

(2)    Novi prora~unski korisnik upisuje se u Registar prora~unskih korisnika, prema Naputku o 
sadr`aju i na~inu vo|enja Registra korisnika prora~una institucija Bosne i Hercegovine i 
me|unarodnih obveza Bosne i Hercegovine ("Slu`beni glasnik BiH", broj 28/01).   

^lanak 4.   

(1)    Tijelo ili organ koje nema status prora~unskog korisnika financira se preko prora~unskog 
korisnika, u ~ijem se sastavu nalazi to tijelo ili organ.   

(2)    Za financiranje tijela i organa iz stavka (1) ovog ~lanka mogu se otvoriti posebni podra~uni, 
koji su sastavnim dijelom sustava Jedinstvenog ra~una Trezora.   

DIO DRUGI - PRORA^UNSKI PRIHODI   

^lanak 5.   

Prora~unski prihodi su:   

a)    prihod od neizravnih poreza;   



b)    neporezni prihod;   

c)    teku}a potpora u nov~anom obliku;   

d)    potpora u nenov~anom obliku;   

e)    izvanredni prihod;   

f)    prihod od imovine i   

g)    drugi prihod utvr|en zakonom.   

^lanak 6.   

Prihodi od neizravnih poreza, namijenjeni financiranju institucija Bosne i Hercegovine i 
servisiranju vanjskoga duga Bosne i Hercegovine, prikupljaju se sukladno Zakonu o uplatama na 
jedinstveni ra~un i raspodjeli prihoda ("Slu`beni glasnik BiH", broj 55/04), Zakonu o zadu`ivanju, 
dugu i jamstvima Bosne i Hercegovine ("Slu`beni glasnik BiH", broj 52/05) i Projekciji prora~una 
za 2006. godinu.   

^lanak 7.   

(1)    Neporezni prihodi, sukladno zakonu i drugim propisima, su:   

a)    prihod od administrativne ili sudske pristojbe;   

b)    prihod od dobiti Centralne banke Bosne i Hercegovine;   

c)    prihod od posebne naknade;   

d)    prihod od obavljanja vlastite djelatnosti pojedinog prora~unskog korisnika;   

e)    prihod od nov~anih kazni i   

f)    drugi prihod utvr|en zakonom.   

(2)    Neporezni prihod priznaje se nakon izvr{ene naplate i evidentira u Glavnoj knjizi Trezora.   

^lanak 8.   

(1)    Teku}e potpore u nov~anom obliku obuhva}aju donacije i grantove.   

(2)    Prora~unski korisnik du`an je o odobrenoj potpori obavijestiti Ministarstvo financija i 
trezora Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ministarstvo financija i trezora).   

(3)    Transfer sredstva po osnovi teku}ih potpora upla}uje se na Jedinstveni ra~un Trezora ili na 
poseban namjenski ra~un.   



^lanak 9.   

Osim izvanrednih prihoda utvr|enih Prora~unom, izvanrednim prihodom smatra se i svaki prihod 
koji se ostvari izvan strukture utvr|ene Prora~unom.   

^lanak 10.   

(1)    Potpore u nenov~anom obliku su nematerijalna sredstva, oprema i potro{ni materijal za 
obavljanje djelatnosti prora~unskog korisnika.   

(2)    Prora~unski korisnik evidentira potporu u nenov~anom obliku u Glavnu knjigu Trezora.   

^lanak 11.   

Namjenski prihod ostvaren u 2005. godini koji se ne utro{i za programirane namjene do kraja 
godine prenosi se u 2006. godinu za istu namjenu.   

DIO TRE]I - PRORA^UNSKI RASHODI   

^lanak 12.   

Prora~unski rashodi su:   

a)    teku}i izdatak;   

b)    teku}i grant neprofitnoj organizaciji ili pojedincu;   

c)    kapitalni izdatak;   

d)    transfer za posebne programe i namjene;   

e)    servisiranje vanjskoga duga.   

^lanak 13.   

Teku}i izdatak je izdatak potreban za teku}e funkcioniranje institucija Bosne i Hercegovine prema 
klasifikacijskoj strukturi utvr|enoj Prora~unom.   

^lanak 14.   

(1)    Vije}e ministara posebnom odlukom mo`e dodijeliti teku}i grant neprofitnoj organizaciji ili 
pojedincu, iz prora~unske pri~uve.   

(2)    Korisnik granta iz stavka (1) ovoga ~lanka du`an je dostaviti izvje{}e Vije}u ministara, 
putem Ministarstva financija i trezora, o namjenskom utro{ku tih sredstva.   



^lanak 15.   

(1)    Transfer za programe posebnih namjena mo`e se realizirati preko podra~una Jedinstvenog 
ra~una Trezora, otvorenog za realiziranje konkretnog programa, uz prethodnu suglasnost 
Ministarstva financija i trezora.   

(2)    U prora~unske rashode uklju~uje se i izdatak vezan uz realiziranje kapitalnog izdataka i 
posebnog programa, za koji se osigurava dodatni izvor prihoda, izvan opsega prihoda utvr|enih 
Prora~unom.   

DIO ^ETVRTI - PRORA^UNSKA PRI^UVA   

^lanak 16.   

Prora~unska pri~uva korigira se, nakon usvajanja Zavr{nog ra~una Prora~una institucija Bosne i 
Hercegovine i me|unarodnih obveza Bosne i Hercegovine za 2005. godinu, tako da se:   

a)    uve}ava teku}a pri~uva za iznos ostatka obra~unskog vi{ka prihoda nad rashodima;   

b)    umanji teku}a pri~uva za iznos manjka prihoda nad rashodima.   

^lanak 17.   

(1)    Vije}e ministara odlu~uje o uporabi prora~unske pri~uve na prijedlog nadle`nog 
prora~unskog korisnika i uz prethodno mi{ljenje Ministarstva financija i trezora, a sukladno 
~lanku 17. Zakona o financiranju institucija BiH.   

(2)    Vije}e ministara mo`e iz sredstava pri~uve odobriti transfere neprofitnim organizacijama ili 
pojedincima najvi{e do 20 % od ukupnoga iznosa sredstava pri~uve.   

(3)    Dodjela neprofitnoj organizaciji ili pojedincu provodi se putem javnog natje~aja, koji 
raspisuje Ministarstvo civilnih poslova Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ministarstvo 
civilnih poslova), a prema kriterijima koje utvr|uje Vije}e ministara.   

(4)    Vije}e ministara donosi odluku o raspodjeli sredstava, na prijedlog Ministarstva civilnih 
poslova.   

DIO PETI - ODR@AVANJE PRORA^UNSKE RAVNOTE@E   

^lanak 18.   

(1)    Prora~unski korisnik obvezan je Ministarstvu financija i trezora dostaviti godi{nji plan 
dinamike rashoda, iskazan po mjesecima, najkasnije 15 dana od dana objave Prora~una u 
"Slu`benom glasniku BiH".   

(2)    Analiti~ke projekcije rashoda iskazuju se i uskla|uju s namjenom rashoda, po sinteti~nim 
kontima u sklopu svih kategorija (teku}i izdatak, program posebne namjene i kapitalni izdatak).   



(3)    Ministarstvo financija i trezora, na temelju planova iz st. (1) i (2) ovoga ~lanka, sa~injava 
dinami~ki plan prihoda i rashoda za izvr{enje Prora~una.   

(4)    Izvr{enje u dijelu rashoda operativno se uskla|uje s dinamikom ostvarenja prihoda 
predvi|enih Prora~unom.   

(5)    Ministarstvo financija i trezora s prora~unskim korisnikom usugla{ava realiziranje posebnih 
programa, {to je uvjetovano ostvarenim opsegom namjenskih prihoda.   

^lanak 19.   

(1)    Ministarstvo financija i trezora mo`e, na zahtjev prora~unskoga korisnika, donijeti odluku o 
prestrukturiranju njegovih rashoda u sklopu ukupnoga iznosa odobrenog Prora~unom.   

(2)    Odlukom iz stavka (1) ovoga ~lanka ne mogu se pove}avati pla}e uposlenicima, osim ako to 
nije predvi|eno posebnim zakonom.   

DIO [ESTI - PROCEDURE U STVARANJU, EVIDENTIRANJU I KORI[TENJU 
SREDSTAVA   

^lanak 20.   

(1)    Prora~unski korisnik obvezan je utvrditi unutarnju proceduru za stvaranje obveze.   

(2)    Aktom iz stavka (1) ovog ~lanka posebno se utvr|uju postupci, procedure i odgovorne osobe 
za prijavu, unos i odobravanje obveza prora~unskog korisnika, koje se dostavlja Ministarstvu 
financija i trezora.   

^lanak 21.   

(1)    Obveze za rashode prora~unskih korisnika evidentiraju se prema sljede}oj klasifikaciji:   

a)    pla}e i naknade pla}a;   

b)    materijalni izdatak, specificiran po analiti~kim kontima;   

c)    kapitalni izdatak;   

d)    program posebne namjene;   

e)    odobreni transfer iz prora~unske pri~uve.   

(2)    Osnove za evidentiranje obveza za rashode po osnovi pla}a i naknade pla}a su:   

a)    pravilnik o unutarnjem ustroju prora~unskog korisnika;   

b)    zakon i propisi temeljeni na zakonu koji reguliraju pla}e i naknade pla}a;   



c)    obra~unska lista pla}a i naknada pla}a, ovjerene od odgovorne osobe prora~unskog 
korisnika.   

(3)    Ministarstvo financija i trezora kontrolira provedbu zakona i propisa na temelju zakona 
kojima se reguliraju pla}e, kao i politiku pla}a uposlenih u institucijama Bosne i Hercegovine.   

(4)    Osnova za evidentiranje obveza za rashode po osnivi materijalnih i kapitalnih izdataka su:   

a)    ra~un za nabavu sredstava, roba i usluga,   

b)    ugovor,   

c)    ostali financijski dokumenti.   

(5)    Prijenos sredstava za kapitalni izdatak izvr{it }e se nakon dostave dokumentacije o 
provedenoj proceduri nabave.   

^lanak 22.   

(1)    Prijenos sredstava za funkcioniranje diplomatsko-konzularnih predstavni{tava vr{i se na 
temelju zahtjeva za akontativni prijenos sredstava, koji podnosi Ministarstvo vanjskih poslova 
Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ministarstvo vanjskih poslova), uz obvezu naknadnog 
dokumentiranja ovoga prijenosa Ministarstvu financija i trezora, najkasnije 30 dana od kraja 
mjeseca u kojem je prijenos izvr{en.   

(2)    Ministarsvo financija i trezora osigurava posebnu prora~unsku kontrolu, putem Glavne 
knjige Trezora, radi pra}enja izvr{enja Prora~una u sjedi{tu Ministarstva vanjskih poslova i u 
diplomatsko-konzularnim predstavni{tvima.   

(3)    Procedure iz st. (1) i (2) ovoga ~lanka primjenjuju se i na vojnodiplomatska izaslanstva 
Bosne i Hercegovine i urede ~asnika za vezu s Me|unarodnim sudom za ratne zlo~ine.   

^lanak 23.   

(1)    Ministarstvo financija i trezora izravno upravlja i odgovorno je za transakcije posebne naravi 
koje imaju utjecaja na Jedinstveni ra~un Trezora, a koje ne vode prora~unski korisnici, i to: 
transakcije vezane uz unutarnji i vanjski dug, kamate i druge tra`bine bilo koje financijske 
institucije prema prora~unskim korisnicima, naknada financijskim institucijama i druge sli~ne 
transakcije koje se moraju rje{avati s Centralnom bankom Bosne i Hercegovine.   

(2)    Ministarstvo financija i trezora izra|uje postupke za upravljanje transakcijama iz stavka (1) 
ovoga ~lanka, uz savjetovanje s Centralnom bankom Bosne i Hercegovine.   

^lanak 24.   

(1)    Ministarstvo financija i trezora osigurava gotovinu za isplatu tro{kova slu`benih putovanja i 
ostalih sitnih materijalnih tro{kova.   



(2)    Gotovina se podi`e na temelju dostavljenog mjese~nog plana, utvr|enog tjedno, potrebne 
gotovine i posebnoga zahtjeva, sa specifikacijom planiranih isplata.   

(3)    Prora~unski korisnik du`an je donijeti unutarnji akt kojim odre|uje visinu blagajni~kog 
maksimuma, na~in kori{tenja i odgovornost za materijalno i fizi~ko osiguranje gotovine.   

(4)    Ministarstvo financija i trezora daje suglasnost na unutarnji akt iz stavka (3) ovoga ~lanka, u 
ovisnosti o opsega i specifi~nosti djelatnosti koju obavlja prora~unski korisnik.   

DIO SEDMI - UPRAVLJANJE NOV^ANIM TOKOVIMA I PRIORITETI U FINANCIRANJU   

^lanak 25.   

(1)    Sredstva na Jedinstvenom ra~una Trezora mogu se preusmjeravati za financiranje prioritetnih 
obveza radi odr`avanja financijske ravnote`e.   

(2)    Ministarstvo financija i trezora ovla{teno je preusmjeravati sredstava u sklopu Jedinstvenog 
ra~una Trezora radi izvr{enja prioritetnih obveza.   

^lanak 26.   

Ministarstvo financija i trezora, u slu~aju smanjenja planiranih mjese~nih prihoda, vr{i pla}anje 
prema sljede}em rasporedu prioriteta:   

a)    servisiranje vanjskoga duga;   

b)    pla}e i naknade uposlenih, a po redoslijedu utvr|enom posebnom odlukom Vije}a ministara;   

c)    nesporne obveze za robe i usluge;   

d)    transferi i grantovi sukladni me|unarodnim obvezama;   

e)    ostali transferi i grantovi i   

f)    kapitalni izdaci.   

^lanak 27.   

(1)    Ministarstvo financija i trezora ima pravo uvida u svu dokumentaciju, koja je temelj 
izmirenja obveza prora~unskoga korisnika.   

(2)    Ministarstvo financija i trezora ima pravo i obvezu odbiti zahtjev koji nije sukladan zakonu, 
opsegu, strukturi i dinamici odobrenih prora~unskih rashoda i koji nije utemeljen na 
odgovaraju}im procedurama, te o tomu bez odgode obavje{tava prora~unskog korisnika.   

DIO OSMI - SERVISIRANJE VANJSKOGA DUGA   



^lanak 28.   

Sredstva namijenjena servisiranju vanjskoga duga prenose se prema Zakonu o uplatama na 
jedinstveni ra~un i raspodjeli prihoda, Zakonu o zadu`ivanju, dugu i jamstvima Bosne i 
Hercegovine i dinamici i rokovima utvr|enim u Projekciji prora~una za 2006. godinu.   

^lanak 29.   

Vije}e ministara mo`e pokrenuti postupak zadu`ivanja Bosne i Hercegovine, koji je u slu`bi 
financiranja posebnih programa utvr|enih Prora~unom, sukladno Zakonu o Trezoru institucija 
Bosne i Hercegovine ("Slu`beni glasnik BiH", broj 27/00) i Zakonu o zadu`ivanju, dugu i 
jamstvima Bosne i Hercegovine.   

DIO DEVETI - ZAVR[NA ODREDBA   

^lanak 30.   

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Slu`benom glasniku BiH".   
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